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Врз основа на член 163, а во врска со член 125 и член 127 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Сл.весник на РМ” бр.80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 50/01, 85/03, 50/04, 4/05, 101/05 и 70/06) и член 35 од Статутот на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија (“Сл.весник на РМ” бр.50/94, 34/95, 53/97, 10/02, 5/04, 23/04, 88/05 и 101/05), Управниот одбор на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, на седницата одржана на 24.02. 2008 година, донесе
О    Д    Л    У    К    А
кон барањето за признавање на стаж на осигурување што се 
пресметува  со зголемено траење за работните места во
ДПТУ “Бучим”  ДООЕЛ - Радовиш
Член 1
                      Во   ДПТУ “Бучим”  ДООЕЛ - Радовиш, како работни места на кои стажот на  осигурување се смета со зголемено траење, се сметаат следните работни места:
	Ред. бр.
	РАБОТНО МЕСТО
	Предложен
степен

	Технички  служби на површински  коп

	1.
	Сменски работоводител
	12/14

	Утовар и транспорт

	1.
	Ракувач на багер
	12/15

	2.
	Возач на дампер
	12/15

	Дупчење и минирање

	1. 
	Мајстор за минирање
	12/15

	2. 
	Помошник мајстор за минирање - палител на мини
	12/15

	3. 
	Ракувач на дупчалки - мајстор
	12/15

	4. 
	Ракувач на дупчалки - помошници
	12/15

	Припрема и помошни работи на ПК 
(одводнување, транспортни матишта и работни простории)

	1. 
	Работоводител за помошна  опрема
	12/14

	2. 
	Булдожерист - грејдерист
	12/15

	3. 
	Ракувач на пумпа за одводнување
	12/15

	4. 
	Ракувач на цистерна и трактор
	12/15

	5. 
	Сигналист на багер и јаловиште
	12/14

	Примарно дробење

	1. 
	Пултисти - дробиличар
	12/14

	2. 
	Општ работник во примарно дробење
	12/15

	Дампери, помошна механизација и 
пумпи за одводнување

	1. 
	Механичар главен мајстор
	12/14

	2. 
	Механичар
	12/14

	3. 
	Механичар главен мајстор за напојување
	12/14

	4. 
	Механичар за напојување
	12/14

	5. 
	Сменски механичар
	12/14

	6. 
	Бравар по дампери - главен мајстор
	12/14

	7. 
	Бравар по дампери
	12/14

	8. 
	Гумар - вилушкарист
	12/15

	9. 
	Вулканизер за дамперски гуми
	12/14

	10. 
	Ракувач на дигалка (подвижна) - главен мајстор
	12/14

	11. 
	Бравар главен мајстор - ракуквач на дигалка
	12/14

	12. 
	Бравар главен мајстор
	12/14

	13. 
	Бравар
	12/14

	14. 
	Сменски бравар - заварувач
	12/14

	15. 
	Бравар - вулканизер
	12/14

	Одржување на багери

	1. 
	Заварувач главен мајстор
	12/14

	2. 
	Заварувач
	12/14

	3. 
	Подмачкувач
	12/14

	4. 
	Чистач - перач
	12/14

	5. 
	Алатничар - машинобравар
	12/14

	Електро одржување

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Електричар за одржување
	12/14

	3. 
	Сменски електричар
	12/14

	4. 
	Автоелектричар
	12/14

	Флотација - Техничка служба и администрација

	1. 
	Ракувач на вилушкар
	12/14

	2. 
	Ракувач на утоварач
	12/14

	Секундарно терцијално дробење

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Пултист
	12/14

	3. 
	Дробиличар
	12/15

	4. 
	Ракувач на колица
	12/15

	5. 
	Ракувач на хранилка
	12/15

	6. 
	Ракувач на транспортни траки
	12/15

	7. 
	Сменски машинобравар - заварувач ИИ група
	12/15

	8. 
	Ракувач на хранилка во отворен склад
	12/15

	Машинско одржување во секундарно терцијално дробење

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Главен мајстор машинобравар
	12/14

	3. 
	Машинобравар  И група
	12/14

	4. 
	Машинобравар ИИ група
	12/14

	5. 
	Главен мајстор - машинобравар заварувач
	12/14

	6. 
	Машинобравар И група - заварувач
	12/14

	7. 
	Машинобравар ИИ група - заварувач
	12/14

	8. 
	Машинобравар - кранист
	12/14

	9. 
	Машинобравар - вулканизер
	12/14

	Електро одржување - секундарно терцијално дробење

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Електричар - главен мајстор
	12/14

	3. 
	Електричар И  група
	12/14

	4. 
	Електричар  ИИ група
	12/14

	Машинско одржување во Флотација

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Главен мајстор машинобравар
	12/14

	3. 
	Машинобравар И  група
	12/14

	4. 
	Машинобравар ИИ група
	12/14

	5. 
	Машинобравар кранист
	12/14

	6. 
	Главен мајстор машинобравар заварувач
	12/14

	7. 
	Машинобравар - заварувач И група
	12/14

	8. 
	Машинобравар - заварувач  ИИ група
	12/14

	Електро одржување во Флотација

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Електричар - главен мајстор
	12/14

	3. 
	Електричар  И група
	12/14

	4. 
	Електричар  ИИ група
	12/14

	Флотација и мелење

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Ракувач на хранилки во силоси
	12/15

	3. 
	Млинар 
	12/14

	4. 
	Реагентичар-флотер
	12/15

	5. 
	Флотер-пумпар
	12/14

	6. 
	Ракувач на филтер
	12/14

	7. 
	Ракувач на компресори бравар 
	12/14

	8. 
	Подготвувач на реагенси и вар
	12/15

	Хидројаловиште

	1. 
	Работоводител
	12/14

	2. 
	Ракувач на циклонска пумпа
	12/15

	3. 
	Ракувач на циклони
	12/15

	4. 
	Машинобравар за одржување на циклони
	12/15

	Служба возен  парк

	1.
	Возач на камион над 7 тони
	12/14


Член 2


Стажот на осигурување што се смета со зголемено траење на работниците распоредени на работните места од член 1 на оваа  одлука се смета од денот на влегувањето во сила на оваа одлука, а најрано од денот од кога се распоредени на тие работни места, под услов за тој период да е платен додатниот придонес за стажот на осигурување што се смета со зголемено траење.
Член 3


Врз основа на документацијата со која располага работодавецот, ќе се утврди дека осигуреникот врши работи и задачи од член 1 на оваа одлука.
Член 4


Фактичката состојба за работниците што се распоредени на работното место од член 1 на оваа одлука ја утврдува Комисијата, составена од по еден претставник на Стручната служба надлежна единица на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, работодавецот и на органот на управата надлежен за работите на инспекцијата на трудот.
Член 5


Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”.
Број: 02- __________                                                              ПРЕТСЕДАТЕЛ
_________2008 год.                                                      НА УПРАВНИОТ ОДБОР,
С к о п ј е                                                                                Ангел Максимов
/ТС
О  Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
на  Одлуката за утврдување на работните места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење во ДПТУ БУЧИМ ДООЕЛ -



                        РАДОВИШ
Во согласност со член 35 и 36 од Статутот на Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на Македонија,ДПТУ БУЧИМ ДООЕЛ-Радовиш, поднесе барање за 86 работни места стажот на осигурување да се смета со зголемено траење.
 Стручната служба на Фондот на приложената стручна документација на овие работни места обезбеди мислење (рецензија). Елаборатот е направен во согласност со законските прописи и Правилникот за методологијата за изработка на стручна документација кон барањата за утврдување работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење     (“Службен весник на Република Македонија” број 38/2004).
Во документацијата детално е опишан технолошкиот процес на експлоатацијата и преработката на рудата, наведени се причините поради кои не може да се спроведе целосна заштита на работните места и се прикажани резултатите од снимањето и обработката на податоците за присуството на  хемиските штетности, лошите микроклиматски услови, како и физичките и прсихофизиолошките фактори што влијаат врз скратувањето на работниот век.
Експлоатацијата на рудата е една од најтешките и најопасните дејности. Честите несреќи во рударството можат да бидат предизвикани со експлозии на мини или на гасови, лизгање на теренот, од електрична струја и др. Исто така, работите се изведуваат и  на тесен простор, кој го ограничува нормалното движење и работење.

Извршителите на овие работни места постојано се изложени на штетно дејство на правот што се создава при копањето на рудата, нејзиниот транспорт, дробењето и фината доработка. Правта која е над дозволените количества, содржи голем процент на слободен силициум двооксид, кој предизвикува силикоза, хроничен бронхитис, риноларингитис, како и појава на дерматитис кога таа ќе дојде во допир со влажна кожа. 
            Особено е штетно присуството на јаглероден моноксид и сулфурдвооксид. Овие два гаса имаат својство да се сврзуваат со хемоглобинот, формирајќи карбоксихемоглобин, со што се нарушува можноста за пренос на кислородот, па затоа доаѓа до хипоксија на ткивото. Извршителите на овие работни места постојано се изложени на јака бучава и вибрации, што предизвикува поголема емоционална напнатост, вознемиреност и нервоза. 
           Најчести болести кои се поврзани со работата се:Заболувањата на скелетниот систем(рбетниот столб и зглобовите);Иритација и заболувањата на респираторнит систем;Кардиоваскуларни метаболични нарушувања;Оштетувањата на слухот; Болести поврзани со метаболизмот поради сменска работа и исхрана;Постојана изложеност на стресна состојба која е предизвикана од неповолните работни услови и континуирана изложеност на јака бучава.

Врз основа на овие проучувања и анализи, авторот на елаборатот и на рецензијата е на мислење дека се исполнети условите од член 125 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување, на работните места од член 1 на оваа одлука стажот на осигурување да се смета со зголемено траење.Од вкупно 86 работни места кои што се опфатени со стручната документација авторот на елаборатот и рецензијата смета дека се исполнети условите за пресметување на степенот за зголемување на сите испитувани места.
Комисијата ја проучи стручната документација, изврши непосреден увид на работните места и одлучи да му предложи на Управниот одбор на Фондот да ја донесе Одлуката според предложениот текст.
Скопје,  Декември 2008 година






